
 C O P I A 

Comune di 
SAN PIETRO IN GUARANO 

Provincia di COSENZA 

Largo Municipio, 1 - Tel. 0984/472511 - Fax 0984/472147 
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it - comunesanpietroinguarano@pec.it 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE n. 23 del 30-10-2023 
Oggetto: Proposta  di modifica dell'art.  art 6, comma 2 , lettera e  del   regolamento comunale  

per  le concessioni cimiteriali approvato con delibera del consiglio comunale n.12 in 
data 30/04/2013 s.m.i 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 14:30, nella Sala Consiliare, a 
seguito di convocazione partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, si è riunito in seduta 
Straordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica. Risultano presenti alla 
discussione su questo punto all’ODG i sotto indicati Consiglieri:  

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Francesco Acri Sindaco Presente 
Mario Principe Consigliere Presente 
Salvatore Magnelli Consigliere Presente 
Giovanna Marsico Consigliere Presente 
Ugo Ventrella Consigliere Presente 
Irene Napoli Consigliere Assente 
Samantha Michela Fabiano Consigliere Assente 
Franco Alfano Consigliere Presente 
Antonio Venneri Consigliere Assente 
Roberta Panza Consigliere Assente 
Pierpaolo Turano Consigliere Presente 
Tiziana Agosto Consigliere Assente 
Carlo Sprovieri Consigliere Presente 

Presenti:    8 Assenti:    5 
 
Presiede la seduta Il Sindaco Francesco Acri. 
L’Assessore esterno, senza diritto di voto, Cozza Veronica è Presente alla seduta. 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rosa Falvo. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Francesco Acri, in qualità di Presidente dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

    Premesso che con delibera del Consiglio comunale n.12 in data 30/04/2013 è stato approvato il 
regolamento comunale per le concessioni cimiteriali, successivamente modificato con Deliberazioni di C.C. 
n. 15 del 30 luglio 2015 e n. 31 del 29/07/2016, n. 32 del 01.10.2021, n 5 del 18.05.2022; 
Ravvisata la necessità di  modificare la lett e)  del comma 2,  dell’ art. 6 del suddetto regolamento,  che 
nella formulazione vigente prevede “  la concessione ,alla scadenza, può essere rinnovata per un periodo di 
anni 30 con le stesse modalità, previo pagamento del 50% del canone di concessione secondo le tariffe 
vigenti all’atto del rinnovo”  in quanto si è ritenuto che l’applicazione della stessa potrebbe rivelarsi  iniqua 
per i richiedenti il rinnovo, sostituendola con la successiva nuova formulazione: 
-art. 6 “Concessioni e decadenze” , comma  2,  lett e): 



la concessionealla scadenza, può essere rinnovata per un periodo di anni 30 con le stesse modalità, previo 
versamento del canone di rinnovo che verrà fissato annualmente con deliberazione di Giunta Comunale, 
che non potrà essere inferiore al 30% e superiore al 50% del 
canone concessorio dei loculi vigente all’atto del rinnovo. 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente 
 

Propone di deliberare 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate. 
 
1. Di approvare la modifica sottoriportata al regolamento comunale per le concessioni cimiteriali approvato 
con deliberazione  del Consiglio Comunale n.12 in data 30/04/2013e s.m.i :   
art. 6“Concessioni e decadenze”: Comma 2, lettera e): 
 la concessione,alla scadenza, può essere rinnovata per un periodo di anni 30 con le stesse modalità, 
previo versamento del canone di rinnovo che verrà fissato annualmente con deliberazione di Giunta 
Comunale,che non potrà essere inferiore al 30% e superiore al 50% del canone concessorio dei loculi 
vigente all’atto del rinnovo. 
2.Di dichiarare il presente proovvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
citato D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta sopra riportata; 

Acquisito il parere favorevole di  Regolarità tecnica e di regolarità contabile ; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito  ai sensi dell’art. 42 T.U. n. 267/2000 

Udita la discussione sinteticamente riportata durante la quale il Sindaco ha illustrato la proposta di 
modifica,determinata dalla necessità di contenere i costi del rinnovo, in quanto in base alla vecchia 
formulazione del medesimo articolo erano legati al costo attuale del loculo, notevolmente incrementato in 
seguito all’aumento delle materie prime. La volontà della Amministrazione, sottolinea il Sindaco,  è quella 
di non lucrare sulla concessione è di tenere legato il rinnovo al costo sostenuto nel momento della 
costruzione del loculo. Per cui si da alla Giunta la facoltà di stabilire il costo del rinnovo della concessione 
in una cifra che verrà calcolata in un range compreso tra il 30 ed il 50% del costo attuale del canone di  
concessione. 
 Il consigliere Sprovieri,  chiede, preso atto della volontà di contenere i costi,  come mai il costo del ticket 
mensa è  aumentato. Il ViceSindaco fa rilevare che l’aumento del ticket mensa è legato all’aumento delle 
materie prime, che ha determinato un aumento del  costo del servizio che è stato registrato in tutti i comuni, 
aggiunge, che tra i comuni limitrofi,  l’unico comune di dimensioni simili che non ha effettuato l’aumento è 
il comune di Castiglione Cosentino, che probabilmente aveva in corso un appalto di servizio aggiudicato 
prima degli aumenti delle materie prime. Aggiunge che nessuna Amministrazione vorrebbe aumentare le 
tasse le tariffe ma se i costi per erogare i servizi aumentano la conseguenza è inevitabile, tanto più che nel 
caso di specie si vuole garantiore un servizio qualitativamente valido. Invita i gruppo di minoranza ha 
proporre soluzioni che consentano di contenere i costi senza penalizzare la qualità dei servizi offerti ai 
cittadini. 
 Il Consigliere Sprovieri fa rilevare che per esempio  i consiglieri  potrebbero rinunciare al gettone di 
presenza e devolvere l’importo per abbassare il costo dei servizi. 
 Aggiunge che è consapevole che la concessione del loculo non può avvenire a costo zero, ma preannuncia 
che si asterrà non essendo stata concordata previamente la modifica del regolamento, per come 
ripetutamente richiesto.  
Il Sindaco fa presente che la proposta attuale è la dimostrazione concreta che laddove è possibile contenere  
l’entrate derivanti dai servizi forniti, l’amministrazione si attiva. Ciò non è potuto avvenire nel determinare 
il costo dei nuovi loculi che è legato ai costi di costruzione, sulla modifica del regolamento proposta, 



aggiunge, si sarebbe aspettato il voto favorevole dell’intero consesso. 
 Sulla mensa, aggiunge, che nessun utente ha sollevato ad oggi critiche, anzi i genitori sono  soddisfatti.  
Sottolinea che è presente giornalmente in ufficio dove,  a differenza del passato, accoglie i cittadini senza 
previo appuntamento, il tutto per concludere che non sono arrivate lametele da parte degli utenrti dei servizi. 
 Sulla collaborazione richiesta, fa notare che per ben due volte la minoranza è stata coinvolta, ma le 
decisioni concordate in sede di preconsiglio sono poi state smentite. Tutto ciò ha portato a ritenere inutili gli 
incontri preliminari. 
 Il Consigliere Sprovieri  accoglie favorevolmente la notizia che i genitori sono soddisfatti del servizio, 
anche se aggiunge dal punto di vista qualitativo non dubita della bontà del servizio offerto anche nel passato. 
 Il Vicesindaco sulla proposta della rinuncia al gettone di presenza fa rilevare che è insufficiente a risovere il 
problema,  del resto è una via che insieme al consigliere Sprovieri   ha  percorso in passato senza frutti 
tangibili, del resto a suo avviso sarebbe più utile incrementare il compenso da riconoscere ai Consiglieri che 
veramente si adioperano nell’interesse della comunità. 
 
LINK REGISTRAZIONE: https://www.youtube.com/watch?v=n47NXnbw9Uw&t=1080s 
MINUTO: 00:18:00; 
Con voti favorevoli n. 7   astenuti n. 1 Consigliere  Sprovieri espressi  per alzata di mano.  

DELIBERA 

Di approvare integralmente la proposta riportata in narrativa  

Successivamente  

Con voti favorevoli n. 7   astenuti n. 1 Consigliere  Sprovieri espressi  per alzata di mano  

DELIBERA 

Di  dichiarare, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

  

:%20https:/www.youtube.com/watch?v=n47NXnbw9Uw&t=1080s


 

 
 
 

Parere di Regolarità tecnica 
Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
San Pietro in Guarano, 30-10-2023   Il Responsabile 
 F.to Ing. Antonio Scrivano 
 
 
 

Parere di Regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente osservato: 
Rilascia parere: Favorevole 
San Pietro in Guarano, 30-10-2023   Il Responsabile 
 F.to C.d.L. Ugo Ventrella 
 
 
  



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

Il Sindaco 
F.to Dott. Francesco Acri 

  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente è stata pubblicata 
all’Albo on-line il giorno 15-11-2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. Reg. Pub. n. 1084  
San Pietro in Guarano, 15-11-2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-10-2023, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
San Pietro in Guarano, 15-11-2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 ______________________________ 


